Дело № 05-0219/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября 2017 года                                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Горбачёвой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Горбачёвой Дарьи Владленовны, паспортные данные, гражданина РФ, официально не трудоустроенной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в 05:00 часов Горбачёва Д.В., находясь по адресу: адрес, употребила наркотическое средство каннабис без назначения врача, чем нарушила ст. 40 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

 По данному факту в отношении Горбачёвой Д.В. 05 октября  2017 года  в 12 часов 00 минут инспектором ОПДН ОМВД России по Симферопольскому району ФИО  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Горбачёвой Д.В.  права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Горбачёва Д.В. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась и  подтвердила обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Горбачёвой Д.В., заслушав объяснения Горбачёвой Д.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Горбачёвой Д.В.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ является потребление наркотических средств без назначения врача.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Факт совершения Горбачёвой Д.В.  указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № РК-195970 от 05 октября 2017 года, в котором изложены обстоятельства совершения Горбачёвой Д.В. административного правонарушения, а именно употребление наркотического средства каннабис без назначения врача (л.д.2);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2844 от 09 сентября 2017 года, согласно которого по результатам химико-токсилогических исследований биологических объектов у Горбачёвой Д.В. обнаружены каннабиоиды, по медицинскому заключению установлено состояние опьянения   (л.д.6).

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.

Оценив    представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Горбачёвой Д.В. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Горбачёвой Д.В.,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Горбачёвой Д.В.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Горбачёвой Д.В. административного правонарушения, данных ее личности, наличие на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность и с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность Горбачёвой Д.В., считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Кроме того, прихожу к выводу о необходимости  возложить на Горбачёву Д.В. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости – медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 6.9, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Горбачёву Дарью Владленову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Возложить на Горбачёву Дарью Владленову, паспортные данные, обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости – медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности прохождения диагностики и профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации возложить на орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Предупредить Горбачёву Дарью Владленову об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить Горбачёвой Д.В., о том, что  в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                                С.Л. Буйлова